
Bezirkseinzelmeisterschaften in Gladenbach 

 

In der ersten Woche des neuen Jahres fanden in Gladenbach die Bezirkseinzelmeisterschaften des 

Bezirks 3 Lahn/Eder im Blitz- Schnell- und Langschach statt. Das im letzten Jahr neu eingeführte 

Konzept der kompletten Turnierserie in einer Woche hat sich bewährt, sodass sich die einzelnen 

Veranstaltungen wachsender Teilnehmerzahlen erfreuen. 

 

Spielort war das Hotel Schlossgarten, welches auch schon in den vergangenen Jahren als 

Austragungsort gewählt wurde. Der Turniersaal bot optimale Bedingungen und eine angenehme 

Spielatmosphäre. 

 

Die Turniere wurden von Bezirksturnierleiter Kolja Alecsander Lotz geleitet. 

Während die Blitz- und Schnellschachpartien jeweils an einem Tag ausgetragen wurden, fand die 

Einzelmeisterschaft der Langpartien an den drei darauffolgenden Tagen statt. So hatten die 

Teilnehmer die Möglichkeit, an allen Turnieren teilzunehmen, wovon auch viele Gebrauch machten.  

Einige der Spieler gehörten zu den Stammteilnehmern, aber es fand sich auch der ein oder andere 

„Neuling“ ein.  

 

 

Auf den folgenden Seiten befinden sich die genaueren Beschreibungen der einzelnen Turniere 

sowie die Tabellenstände 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Blitzeinzelmeisterschaft 
 
Als Erstes wurde am Neujahrstag das Blitzturnier ausgetragen. 
Es fanden sich 14 Teilnehmer ein, die im Modus „Jeder gegen Jeden“ unter sich den Bezirksmeister 
ausspielten. 
Sieger wurde ungeschlagen und mit zwei Remisen der Biebertaler Andreas Barth; gefolgt von Klaus 
Montermann vom SK Marburg auf dem zweiten Platz. 
Durch Punktgleichheit kam es zwischen Wasim Faysal (Biebertal) und Wolfgang Kummer (Gladenbach) 
zu einem Stichkampf um den dritten Platz. In einer Armageddon-Partie sicherte sich Wasim Faysal den 
Bronzepokal. 
 

 

 
 
 

 

 
Links: Die Teilnehmer der Blitzeinzelmeisterschaft 

 
Rechts:  Die Pokalpreisträger vorne von links Wasim Faysal, Andreas Barth (beide Biebertaler Sfr.) und 

Klaus Montermann (SK Marburg); hinten von links Turnierleiter Kolja Lotz und 1. Vorsitzender des 
Bezirks Lahn/Eder Olaf Schmidt

 

Platz Name ELO NWZ Punkte Sonnenb.-B. 

1 Barth, Andreas 2193 2101 12 11 

2 Montermann, Klaus 2016 1891 10,5 9 

3 Faysal, Wasim 1736 1641 10 10 

4 Kummer, Wolfgang 1952 1727 10 9 

5 Mulch, Till 1856 1661 7,5 6 

6 Strache, Rolf 1568 1458 7 7 

7 John, Volkmar 1663 1643 7 7 

8 Lotz, Kolja 1596 1529 6,5 5 

9 Schmidt, Olaf  1712 6 5 

10 Kühne, Holger  1922 5 5 

11 Bernath, Markus 1588 1379 3,5 3 

12 Schweitzer, Stefan 1678 1499 3 3 

13 Müller, Alexander  973 3 3 

14 Schneider, Ernst-Konrad   0 0 



Schnellschacheinzelmeisterschaft 
 
Am folgenden Abend (2. Januar) spielten die Teilnehmer der Schnellschacheinzelmeisterschaft in 7 
Runden 15-Minuten-Partien. 
 
In einem Kopf-an-Kopf-Rennen zwischen den Spitzenreitern Wasim Faysal und Andreas Barth (beide 
Biebertal), die sich in der letzten Runde auf ein Remis einigten, wurde die Buchholzwertung zur 
Siegerermittlung herangezogen. Hier konnte sich Wasim Faysal durchsetzen, der somit 
Bezirksschnellschachmeister 2020 ist. Den 3. Platz sicherte sich Volkmar John (SK Herborn) knapp 
durch einen Sieg in der letzten Runde. 

 

 
 

Vorne von links 1. Vorsitzender des Bezirks Lahn/Eder Olaf Schmidt, Andreas Barth, Wasim Faysal 
(beide Biebertaler Sfr.), Volkmar John (SK Herborn) und Turnierleiter Kolja Lotz

 
 

Platz Name ELO NWZ Punkte Buchholz 

1 Faysal, Wasim 1736 1641 4,5 28 

2 Barth, Andreas 2193 2101 4,5 26,5 

3 John, Volkmar 1663 1643 4,5 25 

4 Mulch, Till 1856 1661 4,5 24 

5 Kummer, Wolfgang 1952 1727 4 27 

6 Prior, Benjamin 1831 1768 4 24,5 

7 Lotz, Kolja 1596 1529 4 20,5 

8 Schmidt, Olaf  1712 3,5 26,5 

9 Montermann, Klaus 2016 1891 3 22 

10 Ciliox, Michael 1600 1538 2,5 23 

11 Strache, Rolf 1568 1458 2 23 

12 Eckert, Michael 1557 1438 1 24 

 



Bezirkseinzelmeisterschaft 
 
Das Highlight war die Bezirkseinzelmeisterschaft mit Langpartien, die in 5 Runden vom 3.-5. Januar 
ausgetragen wurde.  
Hier konnte sich Till Mulch (SK Herborn) als Sieger durchsetzen, der nun seinen dritten 
Bezirksmeistertitel in Folge trägt. Den zweiten Platz erreichte Olaf Schmidt (Gladenbach); dritter 
wurde Wolfgang Kummer (ebenfalls Gladenbach). 
Ebenso waren zwei Ratingpreise (DWZ unter 1700/1500) ausgeschrieben, die sich Viktor Baitinger 
(Wetzlar), sowie Markus Bernath (Heuchelheim) sichern konnten. 
 
 

                                                                                                
 

Links: Die Teilnehmer vor Beginn der 4. Runde 
 

Rechts: Die Preisträger von links Viktor Baitinger (SF Anderssen Wetzlar), Olaf Schmidt (SC 
Königsspringer Gladenbach), Till Mulch (SK Herborn), Wolfgang Kummer (SC Königsspringer 
Gladenbach) und Markus Bernath (SC Heuchelheim); im Hintergrund Turnierleiter Kolja Lotz

 
 

Platz Name ELO NWZ Punkte Buchholz Sonnenb.-B- 

1 Mulch, Till 1856 1661 4,5 14 12,25 

2 Schmidt, Olaf  1712 3,5 15,5 9,25 

3 Kummer, Wolfgang 1952 1727 3,5 14 7,75 

4 Baitinger, Viktor 1669 1554 3,5 13,5 7,75 

5 John, Volkmar 1663 1643 3 13,5 6,5 

6 Bernath, Markus 1588 1379 3 10,5 5 

7 Strache, Rolf 1568 1458 2,5 11 4,5 

8 Hanig, Gunnar 1920 1821 2 14,5 3,5 

9 Wagner, Viktor 1655 1352 2 12 3 

10 Mohammadi, Sholeh 1177 1121 1,5 11,5 2,5 

11 Hildebrand, Georg 1489 1360 1,5 11,5 2 

12 Coudsi, Lucas   1,5 10,5 2,75 

13 Eckert, Michael 1557 1438 0 12,5 0 

 


